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Historia
Przedwojenna Hajnówka była prężnie rozwijającym się ośrodkiem przemysłu drzewnego.  

Drewno pozyskiwane w Puszczy Białowieskiej wykorzystywano w miejscowej fabryce, która  
potrzebowała coraz więcej wykwalifikowanych robotników i rzemieślników. Minister Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego podjął więc w 1923 roku decyzję o utworzeniu w Białowieży 
Państwowej Szkoły Przemysłu Drzewnego. Rok później, staraniem dyrektora placówki – inży- 
niera Leona Abramowicza, szkoła została przeniesiona do Hajnówki. Zajęcia warsztatowe odby-
wały się w poniemieckiej hali parowozowni wąskotorowych kolejek leśnych, zaś teorii nauczano 
w budynku na rogu ulic Targowej i 3 Maja. Od razu rozpoczęto budowę nowej siedziby szko-
ły na placu przekazanym przez Ministerstwo Lasów Państwowych. Budynek oddano do użytku  
w 1926 roku, a rok później uczniowie mogli zamieszkać w bursie. Poprawa warunków lokalowych 
znacząco wpłynęła na zwiększenie naboru i podniesienie jakości edukacji.

Do 1937 roku nauka w szkole trwała trzy lata, a kształcić się można było w następujących 
specjalnościach: stolarstwo budowlane i meblowe, tapicerstwo, lakiernictwo, kołodziejstwo,  
kowalstwo oraz ciesielstwo budowlane. W roku szkolnym 1938/1939 Państwową Szkołę Prze-
mysłu Drzewnego przekształcono w czteroletnie Państwowe Gimnazjum Stolarskie i trzyletnią 
Państwową Szkołę Mechaniczną. Za naukę należało wówczas płacić – 183 złote w gimnazjum 
stolarskim, a 95 złotych w szkole mechanicznej. Za mieszkanie w bursie trzeba było wnieść opła-
tę w wysokości 35 złotych. Warunkiem przyjęcia do klasy pierwszej był wiek od 14 do 17 lat 
oraz ukończenie co najmniej sześciu klas szkoły powszechnej (tego wymagano od kandydatów  
do gimnazjum stolarskiego) lub czterech klas (dla kandydatów do szkoły mechanicznej).  
Uczniowie pochodzili z różnych rejonów kraju – z województw: lubelskiego, warszawskiego,  
wileńskiego, wołyńskiego, śląskiego, grodzieńskiego, lwowskiego i białostockiego. Byli wśród 
nich również synowie polskich emigrantów z Francji, m.in. Tadeusz Berger.

Zespół Szkół Zawodowych 
w Hajnówce 1924-2024
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Szkoła szybko zyskała status elitarnej placówki oświatowej, gdyż zapewniała wykształcenie  
na bardzo wysokim poziomie, zarówno w zakresie kształcenia ogólnego, jak i przedmiotów  
techniczno-zawodowych. Najbardziej dynamicznie rozwijała się za czasów dyrektora Józefa  
Jacuńskiego (doktora chemii), który kierował szkołą w latach 1926-1939. Dzięki jego staraniom 
znalazło tu zatrudnienie wielu znakomitych specjalistów kształcenia zawodowego, m.in.: Otto-
kar Stoklasa, Franciszek Bołoz, Władysław Szokałło, Wanda Sawicka, Stanisław Tyrkiel, Stanisław 
Duszka, Wieńczysław Kozakiewicz, Stanisław Becker. Przy szkole działała także od 1937 roku 
Publiczna Zawodowa Szkoła Dokształcająca, której kierownikiem był Mieczysław Ziarko. 

Jako że priorytetem szkoły była nauka zawodu, nawiązano współpracę ze znanymi  
architektami projektującymi meble, m.in.: prof. Wojciechem Jastrzębskim, Stefanem Sienickim, 
Franciszkiem Mączyńskim. Zaowocowało to udziałem w licznych wystawach w Polsce i za gra- 
nicą (m.in. w Mediolanie). Wydział ciesielsko-budowlany wykonywał wille montowane u klienta, 
dział kołodziejski – bryczki, powozy, narty, wozy cyrkowe. Uczniowie zajmowali się także kowal-
stwem artystycznym. Wszystkie prace prezentowano na corocznych wystawach, co było znako-
mitą promocją placówki.

 
Pedagodzy dbali o wszechstronny rozwój młodych ludzi. W szkole działał teatr kierowa-

ny przez Tadeusza Bołoza. Ottokar Stoklasa zorganizował orkiestrę dętą „Przemyślaki”, która  
swoimi występami uświetniała uroczystości szkolne i miejskie. W 1933 roku, z inicjatywy  
nauczyciela wychowania fizycznego Stanisława Adama Niewiadomskiego (absolwenta Cen-
tralnego Instytutu Wychowania Fizycznego w Warszawie), powstało w szkole koło sportowe  
„Przyszłość”. Zorganizował on rozgrywki piłki siatkowej, koszykowej oraz powołał do życia  
drużynę kolarską i piłki nożnej. Co roku odbywały się rozgrywki hokejowe – łyżwy wykonywali  
sami uczniowie podczas zajęć warsztatowych. W szkole działała też, pod kierunkiem Józefa  
Chętnika, drużyna harcerska, której patronem był Tadeusz Kościuszko.
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Wybuch II wojny światowej przerwał działalność szkoły. Po zajęciu miasta przez wojska  
radzieckie, nowe władze nakazały dyrektorowi Jacuńskiemu wznowienie nauki od 1 paździer-
nika 1939 roku. Edukację rozpoczęło wówczas 80 uczniów. Na początku 1940 roku dyrektora 
Józefa Jacuńskiego i nauczyciela wychowania fizycznego Stanisława Niewiadomskiego aresz-
towano i deportowano w głąb ZSRR. Kierowanie szkołą na krótko powierzono Aleksandrowi  
Artysiewiczowi oraz Józefowi Mikułowskiemu, a następcą ich został, przybyły z Mińska,  
Gieorgij Korchow. Nazwę szkoły zmieniono na Fabryczno-Zawodskoje Uczyliszcze, a po dwóch 
miesiącach na Fabryczno-Zawodskoje Obuczenije z 400 uczniami pochodzącymi z powiatów  
bielskiego i prużańskiego. Edukacja trwała tylko 6 miesięcy i była skoncentrowana na przygo-
towaniu praktycznym. Kształcono w szkole w następujących specjalnościach: obsługa traków, 
ciesielstwo, stolarstwo, centralne ogrzewanie, instalacje wodne i kanalizacyjne. Po 6 miesiącach 
nauki, w połowie czerwca 1941 roku ci wszyscy uczniowie zostali wysłani do zakładów pracy  
na terenie ZSRR, m.in. w Nowosybirsku – wielu z nich już nie wróciło.

 
Po wybuchu wojny radziecko-

-niemieckiej 22 czerwca 1941 roku 
szkoła prawie przestała istnieć.  
W wyniku działań zbrojnych spa-
liły się warsztaty, biblioteka była 
zniszczona, w budynku szkolnym 
Niemcy umieścili Magistrat Miejski,  
a w bursie kompanię saperską. Na-
uczyciele czynili starania o urucho-
mienie szkoły, niestety bezskutecz-
nie. 

 

Jednak tuż po wyzwoleniu Hajnówki, 18 sierpnia 1944 roku, Urząd Gminy polecił inży- 
nierowi Antoniemu Bachowskiemu reaktywowanie szkoły. Już 2 października powołano  
trzyletnie Państwowe Gimnazjum Stolarskie i Państwową Szkołę Mechaniczną. Dyrektorem  
został wspomniany Antoni Bachowski. 15 października lekcje rozpoczęły się w szkolnej  
bursie, gdyż budynek szkolny był jeszcze siedzibą Urzędu Gminy. Warunki były trudne – bra-
kowało miejsca, ławek, podręczników, sprzętu i narzędzi na warsztatach, etc. Ogromną pomoc 
zaoferowali wtedy nauczyciele – Stanisław Duszka i Stanisław Becker – przekazując placów-
ce wyposażenie własnego zakładu. A potem nastąpiło „pospolite ruszenie pomocy”! Zakłady  
pracy zaoferowały narzędzia oraz stalowy złom, niezbędne do nauki zawodu. Urząd Gminy  
opuścił w 1947 roku budynek szkoły, teraz zwanej Państwowym Liceum Mechanicznym  
I stopnia oraz Państwowym Liceum Przemysłu Drzewnego I stopnia. Stworzono także trzylet- 
nią Publiczną Średnią Szkołę Zawodową, kształcącą w zawodach: krawieckim i administracyjno- 
-handlowym.

W latach 1949-1952 z inicja-
tywy ówczesnego dyrektora, Leona 
Tokarzewicza, zbudowano warszta- 
ty metalowe oraz rozpoczęto budo- 
wę warsztatów drzewnych (pod 
nadzorem Józefa Chętnika), ukoń-
czonych w 1953 roku. Od 1951 ro- 
ku działała tu także dwulet- 
nia Zasadnicza Szkoła Metalowo-
-Drzewna, a rok później przy szkole 
powstała odlewnia żeliwa. Kształ-
cono uczniów w nowych specjalno-
ściach: ślusarz samochodowy, ślu-
sarz maszynowy, tokarz, odlewnik,  
frezer.

  
Bogata oferta kształcenia przy-

ciągała rzesze młodych ludzi, którzy 
chcieli się w szkole uczyć. Przed-
wojenny budynek rychło okazał się  
zbyt ciasny. W 1961 roku powołano 
Komitet Budowy Technikum Przemy-
słu Drzewnego, który bez powodze-
nia zabiegał o budowę nowej siedziby. 
Dopiero starania magistra inżyniera 
Jerzego Jarockiego (mianowanego 
dyrektorem 1 grudnia 1964 roku) 
zakończyły się sukcesem! W ciągu 
dwóch lat przygotowano dokumen-
tację techniczną (autorem projek-
tu był białostocki architekt Janusz 
Kretowicz) i pod koniec 1966 roku 
budowa ruszyła. Trzy lata później, 
w listopadzie 1969 roku oddano  
do użytku nowy budynek szkolny 
oraz salę gimnastyczną, a stare po-
mieszczenia przeznaczono na inter-
nat. Wyposażenie prawie w całości 
wykonali uczniowie na szkolnych 
warsztatach. Budynki sukcesywnie 
modernizowano i dostosowywano  
do potrzeb uczniów. 
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W 1972 roku Rada Pedagogiczna wystą-
piła z wnioskiem o nadanie szkole imienia  
Tadeusza Kościuszki. Ówczesne władze zapro- 
ponowały jako patrona Ludowe Wojsko Pol-
skie, ostatecznie jednak decyzją Kuratorium 
Okręgu Szkolnego w Białymstoku, 13 lipca  
1972 roku, Zasadnicza Szkoła Zawodowa ot- 
rzymała imię Tadeusza Kościuszki. 1 września 
  

tego roku nazwę szkoły zmieniono na Zespół Szkół Zawodowych. W jego skład wchodziły  
Technikum Drzewno-Mechaniczne oraz Zasadnicza Szkoła Zawodowa. 15 września 1973 roku  
odbyła się uroczystość wręczenia szkole sztandaru, którego fundatorem były hajnowskie  
zakłady pracy.

To były z pewnością „złote czasy” w dziejach szkoły. Kształciło się wtedy najwięcej  
uczniów, którzy osiągali znaczące sukcesy naukowe i sportowe. Osiągnięcia uczniów i wkład  
placówki w rozwój regionu zostały docenione – w 1974 roku odznaczono ją Złotą Odznaką  
„Zasłużony Białostocczyźnie” a rok później wyróżniono Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

 
Nie znaczy to jednak, że „zawodówka” nie szła z duchem czasu, a jej pracownicy i uczniowie  

spoczęli na laurach, by tylko żyć wspomnieniami dawnej chwały. Kolejni dyrektorzy – Michał  
Sadowski, Eugenia Karwowska, Anna Czykwin – ogromną wagę przykładali do rozwoju 
placówki, propagowania jej dobrego imienia i pielęgnowania tradycji, wzbogacenia zaplecza  
technicznego, starannego doboru kadry. Tak też czyni Mirosława Szpilko – obecnie piastująca 
funkcję dyrektora szkoły. Tradycyjne kierunki – drzewny i mechaniczny – zostały wzbogacone  
o takie, które były odpowiedzią na potrzeby współczesnego rynku pracy: technikum ekono- 
miczne, informatyczne, architektury krajobrazu, logistyczne, żywienia i usług gastronomicz-
nych, budownictwa. Przez czas jakiś w murach szkoły funkcjonowały tzw. licea profilowane  
(socjalne i informatyczne) oraz technikum rolnicze, a także technikum dla dorosłych. 

Nasi uczniowie zdobywali laury w zawodach sportowych, konkursach przedmiotowych, 
a nawet w tak oryginalnej dziedzinie jaką jest wędkarstwo rzutowe – nasza uczennica zdobyła  
dwukrotnie tytuł Mistrzyni Świata w tej dyscyplinie. Nie brak wśród wychowanków szkoły  
ludzi uzdolnionych artystycznie – każdego roku objawiają się nowe talenty, zwykle przy  
okazji uroczystości rocznicowych, gdy na scenę wstępują śpiewacy, tancerze, recytatorzy,  
filmowcy, muzycy, operatorzy dźwięku. Wysokie lokaty naszych uczniów podczas zawodów  
sportowych to kolejny powód do dumy.  
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Najwięcej jednak radości przydają listy stypendystów – wielu z nich otrzymuje nagrody  
za doskonałe wyniki w nauce (są laureatami Stypendium im. Profesor Simony Kossak,  
Stypendium Prezesa Rady Ministrów, Stypendium Urzędu Marszałkowskiego Województwa  
Podlaskiego). Nauczyciele także otrzymują nagrody – wielu spośród nas to laureaci lokalnego  
konkursu „Nauczyciel Roku”. W 2015 r. Rada Powiatu Hajnowskiego nadała szkole tytuł  
„Zasłużony dla Powiatu Hajnowskiego”. Te wyróżnienia to dowód zaufania, którym darzą nas 
uczniowie i rodzice. Oni także zdecydowali o przyznaniu szkole „Orłów Edukacji” w 2019 roku.

Nigdy w Zespole Szkół Zawodowych nie zaniedbywano edukacji patriotycznej i społecznej. 
Uczniowie i nauczyciele uczestniczą w uroczystościach i projektach upamiętniających ważne  
rocznice. Dbamy także, aby nasi wychowankowie byli wrażliwi na potrzeby innych – wielu  
z nich to wolontariusze, honorowi krwiodawcy, członkowie Wojsk Obrony Terytorialnej  
i Ochotniczej Straży Pożarnej, członkowie Ochotniczego Hufca Pracy. Pomocną dłoń szkoła  
wyciągnęła do cudzoziemców, których tragiczne czasem losy rzuciły na nasze ziemie. 

Ostatnie lata to czas wielkich zmian – dokonano termomodernizacji budynku szkoły,  
wyposażono szkolne pracownie i warsztaty w nowoczesne pomoce naukowe oraz narzędzia, 
pozwalające zdobywać wiedzę teoretyczną i praktyczną na miarę oraz potrzeby współczesnego 
świata. Dumą ZSZ jest m.in. warta prawie pół miliona złotych pracownia odnawialnych źródeł 
energii. 

Nie tylko w szkolnych ławach można zdobywać wiedzę. Od 2003 roku uczestniczymy w róż-
norodnych projektach, finansowanych głównie z funduszy Unii Europejskiej, które podnoszą  
jakość kształcenia i wzbogacają uczniów, tudzież nauczycieli w nowe kompetencje. Zarówno  
w kraju, jak i za granicą (Niemcy, Hiszpania) uczniowie odbywają staże – kształcą umiejętności  
zawodowe, doskonalą znajomość języków obcych, poznają miejscowe tradycje i obyczaje, obcują 
ze sztuką. 

Spośród naszych absolwentów rekrutują się pracownicy wielu znaczących firm z naszego 
regionu. Dlatego współpraca z nimi jest priorytetem – zapewniają pomoc w organizacji praktyk  
zawodowych, organizują pokazy, fundują stypendia i tym sposobem kształcą swoje przyszłe  
kadry. Zespół Szkół Zawodowych współpracuje także z wieloma zakładami pracy w mieście  
i regionie, między innymi uczestnicząc w targach pracy, zapraszając na wykłady, organizując  
wycieczki. A maturzystów zachęcamy do kontynuowania nauki na wyższych uczelniach – temu  
służą spotkania z ich studentami i pracownikami naukowymi. Rokrocznie, w marcu, organizu- 
jemy Dni Otwarte (także we współpracy z zaprzyjaźnionymi firmami). Są one okazją do za-
prezentowania szkoły – na poważnie i z przymrużeniem oka. Taka forma reklamy daje jak  
dotąd dobre efekty, bo nadal uczy się u nas najwięcej uczniów!
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LEON ABRAMOWICZ
Urodził się w 1879 r. w Białej Podlaskiej. W 1905 r. został zesłany 

na katorgę w dalekie wschodnie rejony imperium rosyjskiego. W 1913 r.  
ukończył studia we Władywostoku i uzyskał tytuł inżyniera technologa  
budowy mostów. Pracował w Omsku w Dyspozytorskim Wydziale  
Służby Ruchu Kolejowego. W 1921 r. wrócił do Polski, zamieszkał  
w Warszawie. W 1923 r. został dyrektorem Państwowej Szkoły Przemysłu 
Drzewnego. Zmarł 19 sierpnia 1924 r., pochowany został na cmentarzu 
katolickim w Hajnówce.

LEON PŁAWIŃSKI
Dyrektorem Państwowej Szkoły Przemysłu Drzewnego został  

mianowany z dniem 1 września 1924 r. i pełnił tę funkcję do końca  
roku szkolnego 1925/1926. Podczas jego kadencji oddano do użytku 
nowe budynki szkoły oraz bursę. Był głównym inicjatorem utworzenia   
w szkole wydziału kołodziejskiego.

JÓZEF JACUŃSKI
Urodził się w 1877 r. w Wilnie. Po ukończeniu wydziału chemii  

na Politechnice w Karlsruhe, podjął studia w Szwajcarii i tam na Uni- 
wersytecie we Fryburgu w 1898 r. uzyskał stopień doktora nauk przy-
rodniczych. Podczas studiów w Szwajcarii poznał Ignacego Mościckie-
go, późniejszego prezydenta RP. Połączyła ich długoletnia przyjaźń.  
W 1898 r. współpracował z Krajowym Towarzystwem Naftowym.  
Od 1904 r. prowadził Dom Handlowy w Libawie na Żmudzi. Po roku  
1917 wyjechał do Warszawy i tam zamieszkał, a w 1925 r. przybył  

do Hajnówki jako nauczyciel chemii w Państwowej Szkole Przemysłu Drzewnego, której dyrek-
torem został we wrześniu 1926 r. Szkoła bardzo prężnie się rozwijała pod jego kierownictwem. 
Sprowadził do placówki wielu nauczycieli – specjalistów przedmiotów zawodowych, zapewnia-
jąc w ten sposób naukę na najwyższym poziomie. PSPD stała się elitarną placówką oświatową. 
Po wkroczeniu wojsk radzieckich do Hajnówki 23 września 1939 r., władze sowieckie poleciły  
mu wznowienie nauki w szkole z dniem 1 października. W 1940 r. został aresztowany wraz  
z nauczycielem wychowania fizycznego Stanisławem Niewiadomskim przez NKWD i deporto-
wany w głąb ZSRR. Znalazł się w łagrze na Kołymie. Przez cały okres swego zesłania prowadził 
korespondencję ze Stanisławem Duszką, który posyłał mu także paczki z żywnością i odzieżą.  
W 1954 roku odpowiedź na list nie nadeszła, a paczka wróciła do nadawcy.

Za nami 100 lat! Oby i tyle przed nami. Przyszłość szkoły, miasta, kraju, świata rysuje  
się czasem w ciemnych, a czasem w jasnych barwach. Zmiany następują coraz szybciej. Nasze 
zadanie to nie lękać się nowego, ale i nie ulegać przejściowym modom. Nowoczesność godzić  
z tradycją. Czerpać z obu mądrze i rozsądnie. Uczyć uważności, uczciwości, wrażliwości,  
odwagi. Przekonywać, że warto dużo wiedzieć i umieć. 

Grono pedagogiczne Zespołu Szkół Zawodowych w Hajnówce 
rok szkolny 2023/ 2024

I rząd od lewej siedzą: Edyta Michalczyk, Mariola Niewińska, Taisa Kerschbaum, Ala Kojło- 
-Kubacka, Mariola Rogoza, Mirosława Szpilko, Jarosław Golonko, Anna Lasota, Bogusława Bójko,  
Iwona Kulesza, Irena Sienkiewicz, Klaudia Muszakiewicz, Anna Świętochowska-Badowiec, Anna  
Oksentowicz-Martyniuk

II rząd: Barbara Sajewicz, Natalia Kotrys, Anna Cyruk, Magdalena Zinkow-Antoniuk, Maria  
Misiejuk, Mariola Kędyś, Joanna Sapieżyńska, Agnieszka Grodzka, Grażyna Kuzyka, Bogusława  
Antoniuk, Edyta Tararuj, Joanna Aleksiejuk, Anna Czykwin, Marcin Czabaj, Jerzy Charytoniuk

III rząd: Kornel Godończuk, Grzegorz Zinczuk, Grzegorz Pietraszek, Jan Kojło, Mirosław Wojciuk, 
Eugeniusz Iwaniuk, Jarosław Rogoza, Robert Kacprzak, Sławomir Jakoniuk, Grzegorz Surel, Dariusz 
Buchwald
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ANTONI BACHOWSKI
Urodził się 1 czerwca 1892 r. w Kwaczale woj. krakowskiego.  

Po ukończeniu gimnazjum w Krakowie, rozpoczął w 1919 r. naukę  
w Studium Rolniczym przy Uniwersytecie Jagiellońskim. Jednocześ- 
nie pobierał nauki w Akademii Handlowej w Krakowie. Swoją karie-
rę zawodową rozpoczął w 1925 r. od pracy w Państwowym Gimnazjum  
IX w Krakowie. Po ukończeniu kursu pedagogicznego dla nauczycie-
li szkół rolniczych, podjął w 1930 r. pracę w Publicznej Szkole Rolniczej  
w Miłocinie k. Rzeszowa. W 1933 r. został kierownikiem Powiatowej  

Ludowej Szkoły Rolniczej w Bereźnicy (powiat stryjski). Jego doświadczenie zawodowe zostało 
docenione i już 1 kwietnia 1934 r. został mianowany okręgowym wizytatorem szkół rolniczych  
w Kuratorium Okręgu Szkolnego Brzeskiego. Kontakt z młodzieżą miał dla niego istotne zna-
czenie, dlatego nie porzucił możliwości pracy w szkole. Jednocześnie uczył przedmiotów  
zawodowych w Państwowej Szkole Rolniczej w Kołpinie. W roku szkolnym 1939/1940 praco-
wał w Państwowym Gimnazjum Ogólnokształcącym im. R. Traugutta w Brześciu. W marcu 
1939 r. został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi przez Prezydium Rady Ministrów. Wybuch  
II wojny światowej pokrzyżował plany zawodowe i rzecz jasna te osobiste. W 1940 r. wraz  
z rodziną opuścił Brześć i przyjechał do Hajnówki. Podczas niemieckiej okupacji w latach 
1942-1943 pełnił obowiązki dyrektora polskiej szkoły oraz współorganizował tajne nauczanie.  
Po wyzwoleniu Hajnówki został mianowany z dniem 1 września 1944 r. na stanowisko dyrek- 
tora Państwowego Gimnazjum Stolarskiego i Państwowej Szkoły Mechanicznej w Hajnówce.  
Z tego stanowiska został odwołany 31 grudnia 1949 r. W tym samym czasie był również  
dyrektorem Państwowego Gimnazjum Ogólnokształcącego. W 1950 r. wraz z żoną wyjechał  
z Hajnówki. Pracował we Wrocławiu i  Ludowie Polskim. Ciężka choroba sprawiła, że powrócił  
do Hajnówki i zamieszkał u córki. Zmarł  16 maja 1967 r. i został pochowany na cmentarzu  
katolickim w Hajnówce.

LEON TOKARZEWICZ
Urodził się  23 lipca 1916 r. w Konotopie (czernihowska gubernia).  

W 1922 r. wraz z rodzicami przyjechał do Polski, zamieszkał w Bielsku  
Podlaskim i tu ukończył 7 klas szkoły powszechnej. W latach 1932-
-1936 uczęszczał do Państwowej Szkoły Technicznej im. Marszałka  
Józefa Piłsudskiego w Wilnie (wydział kolejowy mechaniczno-elektro- 
techniczny). W dniu 12 czerwca 1936 r. zdał egzamin końcowy i uzys- 
kał tytuł technika ruchu warsztatowego. Po odbyciu służby wojskowej  
w Bydgoszczy, w lutym 1939 r. podjął pracę w Zakładach Drzewnych  

Przemysłu Leśnego w Hajnówce. Z chwilą wybuchu wojny w 1939 r. został zmobilizowany  
do 2 Pułku Legionów w Sandomierzu. Uczestniczył w walkach kampanii wrześniowej. Po za-
kończeniu II wojny światowej wrócił do dawnego miejsca pracy  i od  1 października 1946 r. był 
także nauczycielem przedmiotów zawodowych (ślusarstwa i rysunku technicznego metalowego). 
Po uzyskaniu kwalifikacji do nauczania materiałoznawstwa, technologii metali i fizyki  

z maszynoznawstwem, w lipcu 1948 roku został zatrudniony w szkole na pełnym etacie.  
Od 1 lutego 1949 r. do 31 lipca 1951 r. pełnił obowiązki dyrektora szkoły. Po odejściu ze stano- 
wiska nie rozstał się z zawodem – pracował do 1976 r. jako nauczyciel przedmiotów zawodowych. 
Ponadto od 1 września 1965 r. był instruktorem rysunku technicznego w Okręgowym Ośrodku 
Metodycznym w Białymstoku. Za osiągnięcia w pracy zawodowej nagrodzony Brązowym Krzy-
żem Zasługi (1946 r.), Złotym Krzyżem Zasługi (1973 r.). Zmarł 23 października 2000 r., pocho-
wany został na cmentarzu prawosławnym w Hajnówce.

JÓZEF CHĘTNIK
Urodził się 18 marca 1905 r. w Nowogrodzie. Ukończył Semi-

narium Nauczycielskie w Łomży i z dniem 1 sierpnia 1926 r. podjął  
pracę w Publicznej Szkole Powszechnej w Nowoberezowie. Na początku  
lat trzydziestych rozpoczął pracę w Publicznej Szkole Powszechnej  
nr 3 w Hajnówce, której kierownikiem był w latach 1937-1939. We wrze-
śniu 1939 r. został zmobilizowany i wcielony w stopniu podporucznika 
do Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Polesie” gen. Franciszka Kleeber-
ga. W jej szeregach przebył cały szlak bojowy kampanii wrześniowej 

do momentu kapitulacji SGO „Polesie” pod Kockiem 5 października 1939 r. Wracając do Haj-
nówki, 6 października 1939 r. dostał się do niewoli niemieckiej. Początkowo był więziony  
m.in. w Żelechowie, Kielcach, a w listopadzie 1939 r. został przewieziony do oficerskiego obo-
zu w Arnswalde (dziś Choszczno), a następnie do obozu w Grossborn. Tam był słuchaczem 
tajnego Instytutu Pedagogicznego zorganizowanego przez Koło nauczycielskie Oficerskiego  
obozu w Arnswalde i Grossborn, w ramach którego ukończył m.in. kurs kierowania szkołą. 
Jednocześnie jako członek zarządu Koła Nauczycielskiego był odpowiedzialny za organiza-
cję wykładów i prelekcji. W niewoli przebywał do końca wojny i w listopadzie 1945 r. powrócił  
do Hajnówki. Już z dniem 1 grudnia 1945 r. został mianowany kierownikiem Publicznej  
Szkoły Powszechnej Trzeciego Stopnia nr 3 w Hajnówce. W tym czasie ponadto przystąpił  
do tworzenia struktur ZNP i reaktywowania ZHP. W latach 1949-1953 pełnił obowiązki  
dyrektora Zasadniczej Szkoły Zawodowej. W 1953 r. zrezygnował ze stanowiska i poświęcił się  
bezpośredniej pracy z młodzieżą. Uczył języka polskiego, kierował zajęciami pozalekcyjny-
mi, prowadził drużynę harcerską. W 1955 r. utworzył zespół mandolinistów, przy którym  
działał szkolny chór i zespół taneczny. Od 1961 r. pracował jako kierownik świetlicy.  
W 1963 r. wyjechał z Hajnówki do Międzyborowa k. Żyrardowa. We wrześniu 1963 r. rozpo-
czął pracę w Liceum Ogólnokształcącym w Żyrardowie. Pracował tu do 1970 r. jako nauczyciel  
przysposobienia wojskowego i zajęć technicznych. Zmarł 15 listopada 1975 r. Odznaczony  
m.in: Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego, Medalem  
KEN, Odznaką Grunwaldzką.
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TADEUSZ DĄBROWSKI
Urodzony 1 stycznia 1924 r. w miejscowości Łosewo. Przez dwa  

lata studiował polonistykę na Uniwersytecie Warszawskim. Po ukoń-
czeniu Państwowego Studium Administracyjno-Pedagogicznego w War- 
szawie rozpoczął w 1948 r. pracę jako nauczyciel w Szkole Podstawowej  
w Paprości. W 1951 r. objął stanowisko dyrektora Technikum Finanso- 
wego w Sochaczewie. Z dniem 1 października 1952 r. został dyrektorem 
Technikum Przemysłowo-Pedagogicznego w Łomży, skąd w 1953 r. przy- 
jechał do Hajnówki by objąć stanowisko dyrektora naszej szkoły. Ze sta- 

nowiska odszedł na własną prośbę 20 grudnia 1955 r. Wyjechał do Olecka, gdzie w styczniu  
1956 r. podjął pracę w Zasadniczej Szkole Zawodowej.

EUGENIUSZ NIEBRZYDOWSKI
Urodził się w 1925 r. w Jedwabnem. W latach 1954-1956 pełnił 

obowiązki dyrektora w Zespole Szkół Technicznych w Olecku. W latach 
1956-1963 był dyrektorem naszej szkoły. W 1964 r. opuścił Hajnów-
kę i wyjechał do Piotrkowa Trybunalskiego, by tam objąć stanowisko 
dyrektora Technikum Odzieżowego, którą to funkcję pełnił do 1971 r.  
Od 1 września 1973 r. pełnił obowiązki  dyrektora Zasadniczej Szkoły  
Zawodowej Dokształcającej w Bełchatowie, jednocześnie prowadząc zaję-
cia w Zaocznym Technikum Włókienniczym dla Pracujących.

MICHAŁ POSKROBKO
Urodził się w Łosince 11 listopada 1925 r. i tam ukończył cztery  

klasy szkoły powszechnej, a następnie Gimnazjum Drzewne w Hajnówce.  
W czasie II wojny światowej był na przymusowych robotach w niemiec-
kiej firmie budowlanej w Ciechanowcu jako stolarz-cieśla. Egzamin  
maturalny zdał w 1947 r. w Liceum Pedagogicznym w Białymstoku.  
Po 1945 r. pracował jako nauczyciel w szkole powszechnej w Orli,  
a od 1 września 1948 r. był dyrektorem Publicznej Średniej Szkoły  
Zawodowej w Orli. W latach 1950-1951 kierował Zasadniczą Szkołą  
Zawodową w Sokółce. Od 1 stycznia 1952 r. do 1954 r. uczył techno- 

logii drewna w Zasadniczej Szkole Zawodowej w Białymstoku. W 1956 r. ukończył SGGW  
w Warszawie, uzyskując stopień inżyniera technologii drewna. W 1954 r. rozpoczął pracę  
w Zasadniczej Szkole Zawodowej: uczył matematyki i przedmiotów zawodowych. Od 1 wrze-
śnia 1963 r. do 1 grudnia 1964 r. pełnił obowiązki dyrektora szkoły. Wielokrotnie powierzano  
mu funkcję wicedyrektora. W sierpniu 1980 r. odszedł na emeryturę. Zmarł 3 marca 2012 r. 
Odznaczony m.in.: Nagrodą Ministra Oświaty i Wychowania, Medalem KEN, Złotym Krzy- 
żem Zasługi.

JERZY JAROCKI
Był najdłużej urzędującym dyrektorem szkoły – 28 lat. Urodził 

się w 1935 r. w Sierzputach, powiat łomżyński w nauczycielskiej ro-
dzinie. Ukończył Technikum Przemysłowo-Pedagogiczne w Łomży.  
Do Hajnówki przyjechał w listopadzie 1955 r. Przez rok pracował  
w szkole jako pracownik biurowy, później jako nauczyciel zawodu.  
Od 1 września 1962 r. pracował w szkole zawodowej w Białymstoku.  
Z dniem 1 grudnia 1964 r. został dyrektorem Technikum Przemysłu  
Drzewnego i Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Hajnówce. W 1966 r. ukoń- 

czył budownictwo lądowe na Politechnice Warszawskiej. Był głównym inicjatorem budowy  
nowej szkoły, która rozpoczęła się w grudniu 1966 r. Trzy lata później szkoła została oddana 
do użytku. Nie był to jednak koniec inwestycji: m.in. wybudowano boisko szkolne, dobudo- 
wano dwie hale do warsztatów drzewnych, zmodernizowano warsztaty mechaniczne. Z dniem 
28 sierpnia 1992 r. przeszedł na emeryturę. Odznaczony został Złotym Krzyżem Zasługi  
(1973 r.), Odznaką Honorową „Zasłużony Białostocczyźnie” (1973 r.) Medalem KEN, Krzyżem 
Kawalerskim i Nagrodą Ministra Oświaty I stopnia (1972 r.). Zmarł w 2018 r.

MICHAŁ SADOWSKI
Urodził się w 1949 r. w Mostkach (gm. Narewka). W 1966 r. ukoń- 

czył wydział ślusarski Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Hajnówce,  
następnie naukę kontynuował w Technikum Mechanicznym w Białym-
stoku, które ukończył w 1969 r. W 1971 r. podjął pracę na warsztatach 
mechanicznych Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Hajnówce. W roku  
1981 ukończył studia na wydziale mechanicznym Politechniki War- 
szawskiej. Od 1985 r. był nauczycielem przedmiotów zawodowych  
w klasach technikum mechanicznego. Funkcję dyrektora szkoły pełnił  

w latach 1992-2004. Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi (1984 r.), Złotym Krzyżem  
Zasługi (1999 r.) i Medalem Komisji Edukacji Narodowej. Zmarł w 2020 r. 

EUGENIA KARWOWSKA
Absolwentka filologii rosyjskiej Uniwersytetu w Białymstoku. 

Ukończyła studia podyplomowe z bibliotekoznawstwa i doradztwa za- 
wodowego oraz kurs zarządzania oświatą. Pracę zawodową rozpoczęła 
jako nauczyciel w 1982 roku. Funkcję dyrektora Zespołu Szkół Zawo-
dowych pełniła w latach 2004-2019. W tym czasie dbała o dydaktyczny  
i wychowawczy poziom szkoły. Nieustannie obserwując i analizując  
rynek pracy dostosowywała do jego potrzeb profile kształcenia. Tworzy-
ła przyjazne oraz sprzyjające rozwojowi miejsce pracy. Powstały wów-

czas nowe kierunki kształcenia, przeprowadzono wiele remontów, utworzono nowe pracownie  
komputerowe oraz pozyskano dotacje z funduszy unijnych.
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ANNA CZYKWIN
Magister matematyki, nauczyciel – bibliotekarz. Pracę zawodową 

rozpoczęła w Szkole Podstawowej nr 5 im. J. Kusocińskiego w Hajnówce  
jako nauczyciel matematyki, a od 1991 r. jest nauczycielem tego przed-
miotu w Zespole Szkół Zawodowych w Hajnówce oraz pracuje jako  
nauczyciel – bibliotekarz. Od 2004 r. pełniła funkcję wicedyrektora tej 
szkoły, a następnie w roku 2019 objęła stanowisko dyrektora Zespołu  
Szkół Zawodowych. Obowiązki dyrektora sprawowała do 2021 r. W tym 
czasie pozyskiwała fundusze unijne i realizowała projekty, dzięki którym 

szkoła została doposażona w nowoczesne urządzenia i środki dydaktyczne, a uczniowie realizo-
wali zagraniczne staże oraz nabywali kompetencje i uzyskiwali dodatkowe kwalifikacje. 

MIROSŁAWA   SZPILKO
Urodziła się 21 marca 1977 roku w Hajnówce. Wychowała się  

w Trywieży, niewielkiej wsi, gdzie rodzice prowadzili gospodarstwo  
rolne. W 1992 roku ukończyła Szkołę Podstawową w Nowokorninie  
i rozpoczęła naukę w Liceum Ekonomicznym w Bielsku Podlaskim  
na kierunku finanse i rachunkowość. W roku 2002 uzyskała tytuł ma- 
gistra w zakresie zarządzania kończąc studia w Wyższej Szkole Finan- 
sów i Zarządzania w Białymstoku oraz uzupełniła swoje kwalifikacje  
o kurs pedagogiczny dla nauczycieli przedmiotów zawodowych. W lutym 

1997 roku rozpoczęła pracę zawodową jako pracownik zbytu w prywatnej, lokalnej firmie.  
W latach 1997-2004 pracowała jako starszy referent do spraw emerytalno-rentowych w Zakła-
dzie Ubezpieczeń Społecznych w Białymstoku Inspektorat w Hajnówce. Uzyskane wykształce- 
nie umożliwiło podjęcie dodatkowego zatrudnienia w Zaocznej Policealnej Szkole Finansów  
i Rachunkowości w Zespole Szkół Zawodowych w Hajnówce, jako nauczyciel przedmiotów  
zawodowych. Praca pedagogiczna dawała znacznie więcej satysfakcji niż praca referenta,  
w związku z tym w roku 2004 zatrudniła się na stałe w Zespole Szkół Zawodowych w Hajnówce,  
gdzie pracuje do dnia dzisiejszego. W czasie pracy w szkole sukcesywnie poszerzała swoje kwali- 
fikacje zawodowe poprzez naukę na studiach podyplomowych, uzyskując dodatkowe uprawnie-
nia do nauczania przedmiotu podstaw przedsiębiorczości i wychowania fizycznego. Ukończyła 
również kurs kwalifikacyjny z zakresu zarządzania oświatą. Od 1 września 2020 r. wykonuje 
zadania na stanowisku kierowniczym. Początkowo jako wicedyrektor, następnie p.o. dyrektora 
szkoły, a obecnie jako dyrektor szkoły. Głównym jej priorytetem w kierowaniu szkołą jest pod-
niesienie jakości kształcenia zawodowego, dostosowując go do potrzeb rynku pracy. Nieustan- 
nie dąży do unowocześnienia bazy technicznej szkoły poprzez odnawianie, remonty oraz  
modernizację i wyposażanie pracowni  w niezbędne środki dydaktyczne. Dba o utrzymanie  
przyjaznej atmosfery w szkole oraz stwarza bezpieczne warunki pracy. Umożliwia uczniom  
zdobycie kwalifikacji zawodowych oraz nabycie dodatkowych umiejętności i kompetencji  
podczas odbywania praktyk zawodowych, staży krajowych i zagranicznych oraz realizację  
kursów specjalistycznych. Stale poszerza współpracę z lokalnymi przedsiębiorstwami, urzędami  
i instytucjami użytku publicznego. Od 2008 roku wraz z rodziną mieszka w miejscowości Kojły, 
w gminie Czyże. Jest szczęśliwą mężatką oraz matką pięciorga dzieci.
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